Sebagaimana diketahui bahwa

penulisan hadis sudah ada sejak zaman

Nabi saw. Sekalipun diakui bahwa

memang pada masa itu Nabi saw.

pernah melarang untuk menulis

sabdanya, tetapi ada juga beberapa

hadis yang membolehkannya. Sejak

ada perintah dari khalifah ke-8 Bani

Umayyah, yaitu Umar bin Abdul Azīz

(w. 101 H/720 M),
1
pengumpulan,

1
Umar bin Abdul Azīz menulis surat

kepada gubernur Madinah sebagai berikut:

أنُْظرُْ مَا كَافَ مِنْ حَدِيْثِ رَسُوْؿِ الله صَلَّى الله عليو كسلّم فاَكْتبُْوُ, فأَِنّّ
الْعِلْمِ كَذَىَابَ الْعُلَمَاءِ. خِفْتُ دُرُكْسَ

“Lihatlah serta perhatikanlah hadis

Rasulullah saw.

hadis mulai berkembang di daerah-

daerah kekuasaan Muslim pada masa

itu. Instruksi ini pertama kali dituju

kepada Gubernur Madinah pada saat

itu, yakni Abū Bakr bin Muḥammad

bin Amr bin Ḥazm (w. 117 H/735 M).

Umar bin Abdul Azīz juga

memerintahkan kepada Abu Bakar bin

Ḥazm untuk menulis hadis-hadis yang

berada di tangan Amrah binti Abdur

Raḥmān al-Anṣārīyah dan Qāsim bin

Muḥammad bin Abū Bakar. Selain itu

Khalifah juga menulis surat kepada

para pejabat yang ada di daerah

mengumpulkan hadis. Dari semua

karya ulama di atas tidak ada yang

sampai ke tangan kita kecuali sedikit

sekali. Kitab yang bisa sampai ke

tangan kita hanya beberapa kitab yang

terkenal saja, yaitu al-Muwaṭṭa’ karya

Imam Mālik bin Anas (w. 179 H), al-

Musnad karya Imamal-Syāfi‟ī(w. 204

H/820 M) dan kitab al-Āṡār karya

Muḥammad bin Ḥasan al-Syaibānī.

Banyak ulama yang menulis

kitab-kitab hadis dengan beragam

model, bentuk atau corakseperti al-

Musānīd, al-Sunan, al-Ṣaḥīḥ, al-

Ma’ājim, al-Arba’īn, al-Mustadrakāt,

al-Mustakhrajāt, al-Muwaṭā’āt, al-

Muṣannafāt, dan lain-lain. Di antara

mereka adalah Imam Mālik (w.179 H),

al-Bukhārī (w. 256 H), Muslim (w. 875

M/261 H), Abū Dāwud (w. 889 M/275

H), al-Nasā‟ī (w. 915 M/303 H), al-

Tirmiżī (w. 892 M/279 H), Imam

Aḥmad (w. 855 M/241 H), Ibn Ḥibbān,

Ibn Khuzaimah, al-Ḥākim (w. 405 H),

dan lain-lain. Meskipun demikian,

kitab-kitab hadis yang banyak beredar

dan dipelajari adalah al-Kutub al-

Sittah(kitab hadis yang enam)
3
atau al-

dalam Abdullāh bin Muslim bin Qutaibah

al-Dainūrī, Ta’wīl Mukhtalif al-Ḥadīṡ

(Beirut: Dâr al-Fikr, 1415 H/1995 M),

hlm. 5. Kitab ini ditahkik dan dita‟likkan

oleh Syaikh Muḥammad Abdur Raḥīm.
3
Al-Kutub al-Sittah adalah istilah yang

digunakan untuk enam kitab induk yaitu

Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ Muslim, Sunan al-

Tirmiżī, Sunan Abī Dāwud, Sunan al-

Nasā’ī, dan Sunan Ibn Mājah. Baca Abū